
CIG: 96650256F0 Pratica: DET-32-2023 del: 16/02/2023

Determina: 33 - 2023 del: 17/02/2023
OGGETTO:  SERVIZIO BIENNALE DI MANUTENZIONE DI VEICOLI MMT E RELATIVI 
ACCESSORI DI PROPRIETA' AFC TORINO SPA 

Determina a contrarre ex art. 32 c.2 D.lgs. 50/2016

RUP: DARIO DONNA
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022

L’AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
- AFC Torino S.p.A.,  società  istituita per l’espletamento dell’insieme unitario  ed integrato dei  

servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di 
diritto pubblico ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 50/2016 e, in quanto tale, rien-
tra nel novero delle amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art. 3, comma 1, lett. a) del D.Lgs.  
50/2016;

- AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare for-
niture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

- l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pub-
blici,  deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi  nel  rispetto dei principi  di  eco -
nomicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, parità di trattamento, libera concor-
renza e semplificazione (ai sensi dell’art. 30 comma 1, del D.Lgs. 50/2016);

- le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 in materia 
di conflitto di interesse; 

- AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai 
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

- ai sensi dell’ art. 36 commi 1 e 2 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n.  
76/2020 convertito con modificazioni con L. 120/2020 e successivamente modificato dal D.L. 
n. 77/2021 convertito  con modificazioni con L. 108/2021, le stazioni appaltanti possono pro-
cedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a € 139.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici.

Preso atto che:
- con determinazione n. 102/2021 del 11/05/2021, a seguito di procedura di gara ex art. 36, comma 

2 lett. b) e 54 comma 3 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. espletata mediante RDO a inviti su Mepa, è  
stato affidato il servizio biennale di manutenzione ordinaria e straordinaria del parco mezzi  
MMT (macchine movimento terra) di proprietà in dotazione presso i siti cimiteriali della Città  
di Torino, all’operatore economico O.R.M.A. DI ALLOCHIS VALTER, con sede legale in Via 
Chivasso,  37  –  10080  San  Benigno  C.se  (TO)  -  P.IVA  04658470010  C.F.  LL-
CVTR64R16L219X, con una percentuale di sconto offerto pari al 18% sul costo orario degli  
interventi posto a base di gara (€ 38,00) e una percentuale di sconto offerto su tutti i listini  
prezzi ufficiali delle case produttrici o equivalenti pari all’ 8% e un importo di aggiudicazione  
per 24 mesi di durata dell’affidamento di € 100.000,00 oltre Iva di legge;

- in data 11/05/2021 è stato sottoscritto il relativo contratto;

- nonostante la scadenza temporale del suddetto contratto non sia ancora prossima (10/05/2023),  
l’importo contrattuale residuo, già incrementato del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106 co.  
12 del D.lgs. 50/2016 con determina n.139 del 19/09/2022, risulta quasi del tutto esaurito, tanto 
che il contratto deve intendersi ormai quasi del tutto eseguito;

Dato atto che:
- per garantire il regolare funzionamento dei suddetti mezzi e di eseguire correttamente le oper -

azioni cimiteriali ed il decoro e la cura delle aree verdi cimiteriali, si intende procedere, come 
richiesto  dal  responsabile  operatività  comparti  cimiteriali  con  apposita  RDA  in  data 



20/01/2023, all’indizione di una nuova procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, cc. 2 lett. b) e  
6, dell’art. 37, c.2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e dell’art. 1 comma 2 lett. b) e comma 3 del D.L.  
n. 76/2020 conv. in L. 120/2020, mediante pubblicazione di Richiesta di Offerta (RdO) aperta 
sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

- al fine di evitare che la suddetta gara vada deserta, si ritiene di consentire la partecipazione a tutti  
gli operatori economici iscritti sulla Piattaforma Mepa nel Bando di Abilitazione “SERVIZI – 
Veicoli attrezzature accessori e parti di ricambio assistenza manutenzione riparazione” alla data  
di scadenza per la presentazione delle offerte;

- la gara sarà articolata come da Accordo Quadro con unico operatore ai sensi dell’art. 54 comma 
3 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. alle condizioni fissate nell’Accordo Quadro stesso;

- l’appalto non è suddiviso in lotti in quanto, ai sensi dell’articolo 51 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., le  
prestazioni che lo compongono permettono nel loro insieme la funzionalità dell’universalità di 
autoveicoli di proprietà di AFC;

- l’appalto si compone di una parte di acquisizione di servizi e di una di acquisti di beni necessari  
alla manutenzione stessa delle macchine; 

- le specifiche tecniche del servizio e l’elenco dei beni che ne sono oggetto sono contenuti nell’Al-
legato 2 Relazione tecnica illustrativa e Prestazionale;

- il servizio avrà una durata biennale con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto o  
dalla  data  prevista  nella  determinazione di  consegna anticipata  ex art.  32 c.  8  e  13 D.lgs.  
50/2016, riservandosi inoltre di ricorrere, ove ne sussistano i presupposti, alle previsioni di cui 
all’art. 106 del D.Lgs 50/2016 recante la disciplina della “Modifica di contratti durante il peri-
odo di efficacia”;

- è stato stimato un importo complessivo presunto a base di gara di € 140.000,00 oltre IVA 22%, 
pari ad un totale di Euro 170.800,00, che tiene conto del costo del lavoro previsto dal C.C.N.L.  
di categoria vigente alla data di presentazione delle offerte, per la durata di 24 mesi;

- AFC si riserva di effettuare ulteriori ripetizioni del servizio o affidare servizi complementari ai  
sensi dell’art. 63 co. 5 del D.Lgs. n. 50/2016 per un importo massimo di € 70.000,00, Iva es -
clusa, dando atto che dell’importo di tali servizi si è tenuto conto nella determinazione dell’im-
porto totale dell’appalto, nel rispetto di quanto previsto all’art. 35 co. 4 D Lgs. n. 50/2016;

- l'aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis  
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti di quel concorrente che avrà presentato la migliore of-
ferta, data dalla maggiore somma delle percentuali di ribasso, individuata secondo la seguente 
formula: A + B

dove : A = variazione % in ribasso sul costo orario intervento (€ 40,00)

B = variazione % unica in ribasso dello sconto praticato su tutti i listini prezzi ufficiali delle 
case produttrici o equivalenti

- il  ribasso offerto non potrà comunque essere tale da determinare un costo orario inferiore a  
quello indicato nelle tabelle ministeriali del CCNL del settore Metalmeccanico;

- la Stazione Appaltante procederà con l’esclusione automatica delle offerte anomale, sempre nel 
caso in cui le offerte ammesse siano in numero pari o superiore a 5 (cinque), sulla scorta di  
quanto previsto dal combinato disposto degli artt. 36, comma 9 bis e 97, commi 2, 2 bis ed 8 
del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lett. b) e comma 3 del D.L. n. 76/2020 conv. in L. 
120/2020. Nel caso, invece, in cui le offerte ammesse siano inferiori a 15 e sempre che siano in 
numero pari o superiori a 5, si procederà comunque alla valutazione di congruità delle offerte 
secondo quanto previsto dall’art. 97 commi 2 bis e 3 bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. Nella de -
terminazione della soglia di anomalia si  procederà all’arrotondamento sino alla quarta cifra 
decimale come indicato nella RDO a sistema;

- ai sensi dell’articolo 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il presente provvedimento, pre-
liminare all’avvio della procedura in oggetto, si procede all’individuazione degli elementi es-
senziali del contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; tali ele -
menti sono contenuti nell’Allegato “1” denominato Capitolato Speciale d’Appalto e relativi al-
legati e nell’Allegato “2” denominato Disciplinare tecnico e relativi allegati, che con il presente  



provvedimento si intende approvare;

Preso atto che:
- il RUP della presente procedura è il sig. Dario DONNA, ai sensi dell’articolo 31 comma 1 del  

D.lgs. 50/2016 e s.m.i.. Vengono altresì indicati quali Direttori dell’Esecuzione la sig.ra Laura 
CASASSA per il Comparto Nord e il Dr. Umberto PAGOTTO per il Comparto Sud;

- gli originali degli allegati al presente atto sono trattenuti agli atti di AFC Torino S.p.A.;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in forza dei  
poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 20/06/2022;

Tutto ciò premesso, determina
per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate:

1. di avviare la procedura di gara ai sensi degli articoli 36, comma 2, lett. b) e 54 comma 3 
del D.lgs. 50/2016 s.m.i.  mediante RDO aperta sul  Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) a concorrenti iscritti alla scadenza di presentazione dell’offerta;

2. di  approvare  il  Capitolato  speciale  d’appalto  (All.  1)  e  il  Disciplinare  Tecnico  per 
l’affidamento del servizio (All. 2) e documenti annessi, contenenti le norme regolanti la  
procedura di affidamento e l’esecuzione del servizio;

3. di  impegnare sul  budget  negli  esercizi  anni  2023-2024 l’importo di  €  140.000,00 IVA 
esclusa, alla voce “Manutenzione beni e mezzi di proprietà”;

4. di  nominare  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  comma 1  del  D.lgs. 
50/2016 e s.m.i., il sig. Dario DONNA e indicare quali Direttori dell’Esecuzione i signori  
Umberto PAGOTTO per il Comparto Sud e Laura CASASSA per il Comparto Nord;

5. di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione di scrittura 
privata non autenticata in forma digitale mediante il portale del Mepa;

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino S.p.A. ai sensi  
delle previsioni normative vigenti.

L’Amministratore Delegato
Carlo TANGO

(firmato digitalmente)
        Allegati:
        All.1 Capitolato Speciale d’Appalto
        All.2 Disciplinare Tecnico                                                                                  

Estremi ATTO AMMINISTRATIVO:

Determina a contrarre ex art. 32 c.2 D.lgs. 50/2016

CIG: 96650256F0 Pratica: DET-32-2023 del: 16/02/2023

Determina: 33 - 2023 del: 17/02/2023

Oggetto: SERVIZIO BIENNALE DI MANUTENZIONE DI VEICOLI MMT E RELATIVI 
ACCESSORI DI PROPRIETA' AFC TORINO SPA 
Tipo Determina AVCP: 04-PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE 
DEL BANDO

Voce del bilancio di gestione: 3.1.3 - Manutenzioni: beni e mezzi di proprieta'

Voce del regolamento di economia: 

RUP: DARIO DONNA; 
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022




